
C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

C O N S O R Z I O   A T T I V I T A'   P R O D U T T I V E
- A R E E   E   S E R V I Z I -

L'anno duemilaventidue (2022) questo giorno ventisette (27) del mese di gennaio alle 
ore 11:30 tramite la modalità di videoconferenza, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, 
nelle persone dei Signori:

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

PVANDELLI ANNA MARIA1

COSTANTINI UMBERTO A2

PGUERZONI PAOLA3

PNANNETTI FEDERICA4

PSILVESTRI FRANCESCA5

 4 1TOTALE

Assiste il Segretario del Consorzio  ESTHER MELANIA CARLETTA.

Partecipa il Direttore  arch. LUCA BIANCUCCI.

Presiede ANNA MARIA VANDELLI.

che pone a trattazione il seguente

OGGETTO N. 1

Piano delle azioni 2022-2024 predisposto dal Direttore Generale in attuazione del 
Documento Programmatico 2019-2024, del 'Piano di Sostegno e Rilancio 

dell'Economia Territoriale modenese (Emergenza Covid-19)' e delle linee guida 
stabilite con deliberazione dell'Assemblea Consorziale n. 4/2021 - Approvazione



Il Presidente ricorda preliminarmente come a seguito dell’emergenza da epidemia Covid – 
19 il Consiglio di Amministrazione si svolge mediante collegamento telematico in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 25, comma 12, dello Statuto del Consorzio. 
Il Presidente ricorda inoltre che tale modalità di svolgimento della riunione è prevista 
dall’art. 73 del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”. 
Sulla base delle predette considerazioni il Presidente, dopo avere accertato: 
- la possibilità di identificare tutti i partecipanti alla riunione; 
- la possibilità che gli stessi esercitino validamente il loro diritto di voto e/o di 
intervento formando in tempo reale il proprio consapevole convincimento in ordine alle 
materie trattate in prospettiva della successiva votazione; 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Richiamati gli indirizzi generali di programmazione, per il periodo 2019-2024, 

approvati dall’Assemblea Consorziale con deliberazione n. 1 del 2/4/2020 che individuano 

un nuovo ruolo per il Consorzio, non più solo attuatore di piani per insediamenti produttivi, 

ma capace di rispondere alle sfide dell’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile: 

pianificazione, progettazione, consulenza, management e innovazione, rendendosi 

disponibile a dare risposte alle istanze dei soci, con un ruolo attivo nel proporre analisi, 

progetti e azioni. 

Visto: 
 
- che l’emergenza epidemiologica COVID-19, avendo ridotto la libertà di movimento di 
persone e merci su tutto il territorio nazionale e internazionale, in maniera crescente a far 
data dal 23 febbraio 2020, e tutt’ora in essere, ha avuto enormi e negative ripercussioni 
sul tessuto produttivo provinciale; 
 
- che sulla scorta delle suesposte ragioni, con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 17 in data 7/5/2020, il Consorzio ha inteso procedere ad un primo step 
di attuazione del documento programmatico 2019 – 2024, avendo presenti le nuove 
emergenze in emersione dai territori dei Comuni consorziati; 
 
- che in forza di queste nuove esigenze, la citata deliberazione n. 17/2020: 
 

- approvava il 'Piano di Sostegno e Rilancio dell'Economia Territoriale modenese 
(emergenza covid-19)’, che si fonda principalmente sull’attività di supporto (tecnico-
professionale) che il Consorzio stesso garantirà all’azione di rilancio dell’economia 
produttiva cui dovranno far fronte i Comuni consorziati; 

 
- demandava al Direttore la stesura del Piano di Azioni 2020/21 che, in attuazione 

delle linee guida contenute nel suddetto Programma di Sostegno e Rilancio, andrà 
a dettagliare l’attività specifica del Consorzio nel richiamato biennio e dovrà essere 
approvato dallo stesso Consiglio anche a definizione degli obiettivi del Direttore 
stesso e della struttura; 

 



- che tale Piano di Azioni, specificamente predisposto dal Direttore Generale, veniva 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 in data 29/06/2020, 
ove si precisava: 

-  come le conseguenti previsioni e i relativi costi di attuazione sono contenuti nel 
Bilancio Preventivo Pluriennale del Consorzio per gli anni 2021-22; 
- che l’attuazione di detto Piano, anche a misurazione del raggiungimento degli obiettivi 
del Direttore, andrà monitorata mediante la redazione da parte del Direttore stesso di 
due relazioni: 

a) Verifica dell’attuazione del Piano di Rilancio 2020/2021, con scadenza al 
30.06.2020 - 30.06.2021; 
b) Attività proposta e sviluppata nel biennio 2020/2021, con individuazione di 
obiettivi, risultati attesi, risorse finanziarie e umane necessarie, in riferimento 
anche a eventuali modifiche e/o integrazioni al Piano di Rilancio, con scadenza al 
31.12.2020 – 31.12.2021; 

 
- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 in data 4/12/2020, il 
Consorzio approvava e dichiarava ricevibili le proposte di collaborazione pervenute nel 
frattempo dai Comuni consorziati in attuazione del 'Piano di Sostegno e Rilancio 
dell'Economia Territoriale modenese (emergenza Covid-19)’, successivamente integrata 
con deliberazione del medesimo Consiglio n. 14 in data 28/6/2021; 
 
- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35 in data 17/12/2021, il 
Consorzio approvava la relazione di verifica al 31 dicembre 2021 dell’attuazione del Piano 
delle Azioni 2020-2021, predisposto dal Direttore Generale, a positiva valutazione del 
raggiungimento degli obiettivi del Direttore stesso per l’anno 2021; 
 
- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36 in data 17/12/2021, si 
stabiliva: 

- che la verifica circa l’attuazione per l’anno 2022 del vigente Piano di Azioni (2020-
21) e di quanto verrà approvato da questo Consiglio per il residuo periodo di 
mandato (2022-24), anche a misurazione del raggiungimento degli obiettivi di 
performance del Direttore Generale, andrà monitorata mediante la redazione da 
parte del Direttore stesso di due relazioni: 

a) Verifica dell’attuazione ed operatività a tutto il 2022 del Piano di Azioni 
2020/21, con scadenza al 30.06.2022 e al 30.12.2022; 
b) Attività proposta e sviluppata nell’anno 2022, con individuazione di obiettivi, 
risultati attesi, risorse finanziarie e umane necessarie, in riferimento anche a 
eventuali modifiche e/o integrazioni al Piano di Rilancio, con scadenza al 
31.12.2022; 

- di stabilire che tali obiettivi operativi e strategici saranno anche utilizzati quali 
strumento ai fini della misurazione e valutazione dell’attività organizzativa del 
Consorzio e delle prestazioni/performance individuali dei dipendenti; 
- di posticipare la definizione e misurazione degli obiettivi del Direttore Generale per 
il biennio 2023-24, al momento dell’approvazione del nuovo Piano di Azioni per il 
residuo periodo di mandato 2022-24. 

 
Tenuto conto: 

 

- che, nel frattempo, l’emergenza pandemica ha determinato a livello europeo un sistema 
di azione comune mediante l’attribuzione a favore degli stati partecipanti all’Unione 
Europea (programma Next Generation EU - NGEU), di risorse economiche, in parte a 



fondo perduto, da utilizzare come finanziamento delle politiche di sostegno sociale ed 
economico post COVID, delineando priorità di investimento nazionale e locale ben precise 
e delineate; 
 
- che a fine aprile 2021 il governo italiano ha trasmesso alla Commissione Europea il 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), elaborato sulla base di Linee Guida 
prodotte in sede europea, Piano che è stato approvato con decisione del Consiglio 
Europeo il 31 luglio 2021; 
 
- che conseguentemente l’Italia è risultata destinataria di fondi europei per complessivi 
191,5 miliardi di euro a fronte di un PNRR da attuarsi entro l’anno 2026; 
 
- che detto PNRR si articola in sedici Componenti raggruppate nelle seguenti sei grandi 
Missioni: 

1) Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 
2) Rivoluzione verde e transizione ecologica; 
3) Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 
4) Istruzione e Ricerca; 
5) Inclusione e coesione; 
6) Salute; 

 
- che il governo italiano, mediante il decreto semplificazioni bis recante «Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (n. 77 del 31/05/2021, 
convertito con Legge n. 108 del 29/07/2021), ha delineato e approvato gli strumenti di 
governo del PNRR tra i quali la Cabina di Regia, la Segreteria Tecnica, il Tavolo 
permanente per il partenariato economico, sociale e territoriale per coordinarsi con le 
realtà locali, ecc.; 
 
- che, conseguentemente, molti enti locali, compresi molti Comuni consorziati, hanno 
creato o sono in fase di creazione di organismi ad hoc dedicati alla gestione locale delle 
risorse provenienti dal PNRR; 
 
- che detto decreto, ha stabilito come le Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province 
autonome e gli enti locali possano avvalersi del supporto tecnico-operativo di società a 
prevalente partecipazione pubblica (statale, regionale e locale) e di enti vigilati (art. 9). 
 

Considerato, che sulla scorta delle suddette ragioni, l’Assemblea Consorziale, con 
deliberazione n. 4 del 17/12/2021, ha approvato le seguenti linee guida che il Consiglio di 
Amministrazione deve seguire nella scrittura del provvedimento programmatico attuativo 
valevole sino a fine mandato e quindi per gli anni 2022-24: 

a) gli indirizzi generali di programmazione per il periodo 2019-2024, contenuti nella 

propria deliberazione n. 1 del 2/4/2020, devono essere perseguiti per il rimanente 

triennio 2022-24 sulla base di un nuovo Piano delle Azioni da predisporsi da parte 

del Direttore Generale e approvarsi da parte del Consiglio di Amministrazione; 

b) nella definizione di tale Piano delle Azioni, occorrerà leggere e interpretare il citato 

documento di programmazione 2019-24 alla luce degli obiettivi contenuti nel 

suddetto Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), con particolare riferimento 

alle missioni 2 (Rivoluzione verde e transizione ecologica) e 3 (Infrastrutture per 

una mobilità sostenibile); 



c) il Piano delle Azioni 2022-24 dovrà essere collegato e integrato con il 'Piano di 

Sostegno e Rilancio dell'Economia Territoriale modenese (emergenza Covid-19)’ 

approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 in data 

7/5/2020, che vedrà estendere il suo raggio di azione a tutto il 2024, individuando 

preferibilmente per il Consorzio un ruolo di supporto e sostegno ai Comuni 

consorziati nella definizione dei progetti e dei servizi tecnici necessari per risultare 

destinatari dei finanziamenti regionali, nazionali ed europei legati, anche ma non 

solo, al PNRR; 

d) a tal fine, il Piano delle Azioni 2022-24 e a cascata il Bilancio pluriennale del 
Consorzio dovranno rispettivamente prevedere e stanziare i fondi necessari per 
l’anticipazione delle somme necessarie ad affidare gli incarichi di progettazione utili 
al raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente punto c), avendo cura, laddove 
possibile, di rientrare di tali anticipazioni con i fondi stanziati a finanziamento dei 
diversi progetti. Di tale nuova e utile attività di supporto progettuale, il Consorzio 
dovrà fare specifica e diffusa informazione verso i Comuni consorziati che devono 
essere edotti di questa fondamentale opportunità. 
 

Visto il Piano delle Azioni 2022 – 2024 elaborato dal Direttore Generale sulla scorta 
delle suesposte linee guida, il quale si caratterizza: 
 
- per riprendere il 'Piano di Sostegno e Rilancio dell'Economia Territoriale modenese 
(emergenza Covid-19)’ approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
17 in data 7/5/2020 per il periodo 2020-21, i cui obiettivi vengono collegati alle missioni e 
opportunità derivanti dal Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), soprattutto in 
riferimento ai fondi europei, nazionali e regionali su cui i Comuni consorziati potranno con 
ogni probabilità fare affidamento in corso di attuazione del PNRR; 
 
- per contestualizzare l’impegno finanziario a carico del Consorzio, si sono ridefinite le 
somme investite per ogni missione/obiettivo tenendo presente quanto già speso dal 
Consorzio stesso nel corso del periodo 2020-21, per dare attuazione alle azioni individuate 
dai Comuni consorziati che hanno approfittato di tale opportunità. 
 

Ritenuto, conseguentemente: 
 
- di approvare il suddetto documento del Direttore Generale, che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, atto a definire per il Consorzio Attività Produttive il 
Piano delle Azioni 2022 / 2024; 

 

- di precisare, come già statuito dalla citata deliberazione di questo Consiglio n. 36/2021, 
che l’anno 2022 sarà dedicato a concludere l’attuazione delle azioni individuate dai 
Comuni consorziati nell’ambito del 'Piano di Sostegno e Rilancio dell'Economia Territoriale 
modenese (emergenza Covid-19)’ per il biennio 2020-21; 
 
- di precisare, altresì, che entro i primi mesi del 2023 il Direttore Generale dovrà 
provvedere a censire le nuove esigenze dei Comuni consorziati, al fine di individuare e 
approvare le nuove proposte di collaborazione provenienti dai Comuni stessi, con l’intento 
primo di fornire un supporto tecnico volto a far risultare questi destinatari dei fondi derivanti 
dal PNRR; 
 



- di stabilire che l’attuazione del Piano delle Azioni 2022 – 2024, anche a misurazione del 
raggiungimento degli obiettivi del Direttore, andrà monitorata mediante la redazione da 
parte del Direttore stesso di due relazioni: 

a) Verifica dell’attuazione del Piano delle Azioni 2022/2024, con scadenze al 
30.06.2022 - 30.12.2022 – 30.06.2023 – 31.12.2023 – 30.06.2024 – 31.12.2024; 

b) Attività proposta e sviluppata nel periodo 2022/2024, con individuazione di obiettivi, 
risultati attesi, risorse finanziarie e umane necessarie, in riferimento anche a 
eventuali modifiche e/o integrazioni al Piano di Rilancio, con scadenza al 
31.12.2022 – 31.12.2023 – 31.12.2024; 

 
- di stabilire che tali obiettivi operativi e strategici saranno anche utilizzati quali strumento 
ai fini della misurazione e valutazione dell’attività organizzativa del Consorzio e delle 
prestazioni/performance individuali dei dipendenti. 
 

Visti gli articoli 22 e 30 dello Statuto; 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Generale in ordine alla regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli 

artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visto il parere favorevole del Direttore Generale, espresso in merito alla regolarità 

contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 

ordinamento EE.LL.; 

Con voti unanimi espressi in forma palese. 

DELIBERA 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, il documento redatto dal Direttore Generale 
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, atto a definire per il 
Consorzio Attività Produttive il Piano delle Azioni 2022 / 2024; 

 

- di precisare, come già statuito dalla citata deliberazione di questo Consiglio n. 36/2021, 
che l’anno 2022 sarà dedicato a concludere l’attuazione delle azioni individuate dai 
Comuni consorziati nell’ambito del 'Piano di Sostegno e Rilancio dell'Economia Territoriale 
modenese (emergenza Covid-19)’ per il biennio 2020-21; 
 
- di precisare, altresì, che entro i primi mesi del 2023 il Direttore Generale dovrà 
provvedere a censire le nuove esigenze dei Comuni consorziati, al fine di individuare e 
approvare le nuove proposte di collaborazione provenienti dai Comuni stessi, con l’intento 
primo di fornire un supporto tecnico volto a far risultare questi destinatari dei fondi derivanti 
dal PNRR; 
 
- di stabilire che l’attuazione del Piano delle Azioni 2022 – 2024, anche a misurazione del 
raggiungimento degli obiettivi del Direttore, andrà monitorata mediante la redazione da 
parte del Direttore stesso di due relazioni: 

a) Verifica dell’attuazione del Piano delle Azioni 2022/2024, con scadenze al 
30.06.2022 - 30.12.2022 – 30.06.2023 – 31.12.2023 – 30.06.2024 – 31.12.2024; 

b) Attività proposta e sviluppata nel periodo 2022/2024, con individuazione di obiettivi, 
risultati attesi, risorse finanziarie e umane necessarie, in riferimento anche a 
eventuali modifiche e/o integrazioni al Piano di Rilancio, con scadenza al 
31.12.2022 – 31.12.2023 – 31.12.2024; 

 



- di stabilire che tali obiettivi operativi e strategici saranno anche utilizzati quali strumento 

ai fini della misurazione e valutazione dell’attività organizzativa del Consorzio e delle 

prestazioni/performance individuali dei dipendenti. 

Il Presidente propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva e 

pone in votazione tale proposta che viene approvata all’unanimità di voti espressi in forma 

palese. 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIANO DELLE AZIONI 2022/2024 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  

FONDI EUROPEI, NAZIONALI E REGIONALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente Piano deriva e rappresenta la continuazione del Piano biennale 'Piano di Sostegno e Rilancio 

dell'Economia Territoriale modenese (emergenza covid-19)' approvato dal Consiglio di Amministrazione 

del Consorzio con deliberazione n. 17 in data 7/5/2020. 

L’aggiornamento che viene fatto di tale Piano di sostegno trova ragion d’essere nel Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), predisposto dal Governo italiano e approvato con decisione del Consiglio 

Europeo il 31 luglio 2021, la cui attuazione a livello nazionale vede un obiettivo temporale sino al 2026. 

Il PNRR, che si sostanzia nell’attribuzione a favore degli stati partecipanti all’Unione Europea (programma 

Next Generation EU - NGEU) di risorse economiche, in parte a fondo perduto, da utilizzare come 

finanziamento delle politiche di sostegno sociale ed economico post COVID, nasce appunto con la 

medesima ratio a cui si è ispirato a livello locale il citato Piano consorziale di Sostegno e Rilancio, che in 

questa sede viene aggiornato relativamente alle missioni e agli obiettivi di cui si caratterizza il PNRR. 

Come in origine, l’intento è quello di individuare e approvare nuove proposte di collaborazione 

provenienti dai Comuni consorziati, cui fornire un supporto tecnico volto a redigere i documenti tecnici 

necessari per risultare destinatari dei fondi derivanti dal PNRR a livello europeo, nazionale e regionale. 

Tale supporto potrebbe essere riferibile anche a collaborare con i Comuni soci per sostenerli in attività 

relative all’avvio del nuovo ciclo di programmazione dei Fondi europei per il 2021-2027 della Emilia-

Romagna. 

Sfruttando un nuovo e più agile Statuto consortile, nonché la dotazione di nuove professionalità derivanti 

dalla costituzione presso il Consorzio di un Elenco aperto di Professionisti e Società, obiettivi raggiunti con 

l’attuazione dei primi due punti del richiamato Piano di Rilancio e Sostegno, il Consorzio, per il triennio 

2022 – 2024, intende perseguire i seguenti obiettivi:   

 

MISSIONE/AZIONE 1 

Missione PNRR: Rivoluzione verde e transizione ecologica 

Missione Locale: Collaborazione e supporto ai Comuni soci per la costruzione del nuovo Piano Urbanistico Generale 

(PUG) ed in particolare dell’Atlante Aree Produttive. 

Sull’esempio di quanto già svolto per il Comune di Modena, per il quale si è realizzata una ricognizione delle aree 

produttive dismesse, con l’obiettivo di mantenere costantemente aggiornamento tale data-base. Per queste attività il 

Consorzio prevede un investimento di circa 250.000,00 Euro/anno, attivando con i Comuni consorziati le collaborazioni 

necessarie ad usufruire dei professionisti presenti nel proprio specifico Elenco. Tali supporti saranno garantiti previa 

sottoscrizione di apposita Convenzione (anche parzialmente onerosa) di collaborazione. 

 

MISSIONE/AZIONE 2 

Missione PNRR: Rivoluzione verde e transizione ecologica 

Missione Locale: Collaborazione con i Comuni soci per supportare e collaborare agli interventi di rigenerazione, 

riqualificazione e/o ampliamento delle Imprese del tessuto produttivo. 



 

Per questa attività il Consorzio prevede un investimento di 230.000,00 Euro per l’anno 2022 e 250.000,00 Euro/anno 

per gli anni 2023 e 2024, attivando con i Comuni consorziati le collaborazioni necessarie ad usufruire dei professionisti 

presenti nel proprio specifico Elenco. Tali supporti saranno garantiti previa sottoscrizione di apposita Convenzione 

(anche parzialmente onerosa) di collaborazione. 

 

MISSIONE/AZIONE 3 

Missione PNRR: Rivoluzione verde e transizione ecologica 

Missione Locale: Acquisizione aree sulle quali il Comune di riferimento ha in corso e/o attivi nel breve periodo dei 

progetti di riuso e rifunzionalizzazione. 

Tali acquisizioni di aree, sono finalizzate a predisporre interventi di bonifica, sistemazione dell’area stessa e/o 

messa in sicurezza di edifici e manutenzione degli immobili. Per questa attività il Consorzio prevede un 

investimento a rotazione di circa 4.500.000,00 complessivi per il triennio 2022/24. L’obiettivo è incentivare e 

avviare la rigenerazione/riqualificazione. A tal proposito si avvieranno relazioni e rapporti con la Regione per 

richiedere la messa a disposizione di fondi funzionali alle bonifiche e acquisizioni aree per ‘PIP in rigenerazione’. A 

tal proposito con il Decreto 222 del 22 novembre 2021 il Ministero della Transizione ecologica ha approvato 

l’elenco degli oltre 260 ‘siti orfani’ individuati dalle Regioni che potranno essere riqualificati grazie agli investimenti 

previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 

 

MISSIONE/AZIONE 4 

Missioni PNRR: ‘Rivoluzione verde e transizione ecologica’ - ‘Infrastrutture per una mobilità sostenibile’ 

Missione Locale: progetti di rigenerazione di spazi connessi al produttivo, per attività di supporto o servizi al 

produttivo, nelle aree produttive o limitrofe, per accrescere l’attrattività dei territori: ristorazione/street food, 

valorizzazione delle infrastrutture verdi e blu, car&bike sharing, piazzole attrezzate per la ricarica elettrica, ecc. 

L’obiettivo è quello di individuare di concerto con i Comuni consorziati progetti di rigenerazione di spazi connessi al 

produttivo, per attività di supporto o servizi, al produttivo, nelle aree produttive o limitrofe, per accrescere 

l’attrattività dei territori: ristorazione/street food, spazi verdi, car&bike sharing, piazzole attrezzate per la ricarica 

elettrica. Il Consorzio prevede un investimento di circa 150.000,00 Euro/anno in progettazione attraverso i 

professionisti di cui al proprio specifico Elenco. L’attività dovrà prevedere coinvolgimento delle imprese e dei 

lavoratori presenti. Dovrà inoltre essere accompagnato da processi di confronto e partecipazione (laboratori chiusi) 

con associazioni, collegi e ordini professionali. 

 

MISSIONE/AZIONE 5 

Missioni PNRR: ‘Rivoluzione verde e transizione ecologica’ - ‘Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura’ 

Missione Locale: Premi/Sponsorizzazioni a supporto di concorsi di progettazioni. 

L’obiettivo è quello di individuare Premi/Sponsorizzazioni a supporto di concorsi di progettazioni (progetto 

architettonico definitivo) eventualmente promossi anche da imprese per la realizzazione di ampliamenti e/o nuove 

sedi aziendali e produttive con un investimento previsto per circa 75.000,00 Euro/anno. Si predisporrà un avviso 



 

per supportare il costo di progettazione con contributi max per intervento di circa 15.000,00 Euro e pari al max 50% 

delle spese tecniche.  Partecipazione del Consorzio (con un esperto) nel team di valutazione. I progetti verranno 

pubblicati in apposita pagina del sito web del Consorzio. Il progetto verrà valutato prevalentemente per le soluzioni 

innovative proposte nei temi: ecologico-ambientali, d’accessibilità, di sostenibilità e connettività. 

 

MISSIONE/AZIONE 6 

Missioni PNRR: ‘Istruzione e Ricerca‘ – ‘Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura’ 

Missione Locale: Aggiornamento dello studio del CRESME sugli scenari economici della Provincia di Modena post 

covid-19. 

L’obiettivo è quello di organizzare un Convegno a fine anno 2022/inizio 2023, tenendo conto delle indubbie 

difficoltà inerenti al perseguire dello stato di emergenza pandemica, tutt’ora in atto. 

 

MISSIONE/AZIONE 7 

Missioni PNRR: ‘Istruzione e Ricerca‘ – ‘Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura’ 

Missione Locale: Collaborazione con i Comuni per la gestione di interventi legati alla formazione professionale e 

all'innovazione tecnologica delle imprese. 

Il Consorzio come concessionario di immobili recuperati a tale scopo, come stazione appaltante o come supporto 

alla stesura di bandi per l'accoglimento di progetti formativi innovativi a servizio delle imprese del territorio 

 

MISSIONE/AZIONE 8 

Missione PNRR: ‘‘Rivoluzione verde e transizione ecologica’  

Missione Locale: Collaborazione con i Comuni interessati dal terremoto per la riqualificazione degli edifici e spazi 

pubblici ancora lesionati. 

Il Consorzio potrebbe collaborare con i Comuni consorziati interessati dal terremoto, previa sottoscrizione di 

apposita convenzione, individuando personale tecnico-amministrativo di supporto dalla fase di gara fino alla 

computazione/rendicontazione dei lavori eseguiti. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



CONSORZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE AREE E SERVIZI

Piano delle azioni 2022-2024 predisposto dal Direttore Generale in attuazione del 
Documento Programmatico 2019-2024, del 'Piano di Sostegno e Rilancio dell'Economia 
Territoriale modenese (Emergenza Covid-19)' e delle linee guida stabilite con 
deliberazione dell'Assemblea Consorziale n. 4/2021 - Approvazione

Allegato alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27/01/2022

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
ordinamento EE.LL.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Arch. Luca BIANCUCCI

Modena, lì 26.01.2022

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - art. 29 
statuto.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALEModena, lì 26.01.2022

F.to Arch. Luca BIANCUCCI

F.to Anna Maria VANDELLI

Il Presidente del CdA



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO

(F.to Avv. ANNA MARIA VANDELLI) (F.to ESTHER MELANIA CARLETTA)

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIOModena, lì 28/01/2022

(F.to ESTHER MELANIA CARLETTA)

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio Attività 
Produttive per 15 giorni consecutivi dalla data sottoindicata, e contro di essa non sono state 
presentate opposizioni.

Modena, lì 27/01/2022 IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO

(F.to  ESTHER MELANIA CARLETTA)

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.

Copia conforme all'originale.

IL VICE SEGRETARIO

Dott. DAVIDE MASELLI

Modena, lì 29/05/2024


